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BUXHETIMI | PERGIEGISHEM GJINOR

“Perspektiva gjinore bazé pér planifikim ekonomik té géndrueshém”

Botues:
Mitrovica Women Association for Human Rights — MWAHR
Boulevard "Isa Boletini® No 13, Mitrovica, Kosovo

Mitrovicé
Gusht, 2021

Ky raport financohet nga Agjencia Austriake pé&r Zhwillim (ADA) dhe Agjencia Suedeze pér
Bashképunim dhe Zhvillim Ndérkombétar (Sida), pérmes Rrjetit t& Mbikgyrésve té
Buxhetit Gjinor (RrMBGj). Té gjitha piképamijet e shprehura né kiété botim jané vetém té autorit
dhe botuesit dhe nuk pasayrojné domaosdoshmirisht piképamjet e ADA, Sida, apo RrMBGJ.
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Falenderime

Maoniterimi | BPGI né komuna e Mitrovicé nuk do té ishte | mundshém pér tu realizuar pa
pérkrahjen dhe mbéshtetjen financiare t& RriMBGI,
Falenderim | veganté pér kreun e komuns sé Mitrovicés kryetarit t& komunés z. Agim Bahtiri si dhe
nénkryetarit 2. Faruk Mujka, pér pérkrahje dhe leht&simin e zbatimit t& projketit si dhe t&
forcimit t& komunikimit dhe bashk&punimit me nénshkrimin e marréveshjes s& bashképunimit
si dokument zyriar.
Po ashtu jemi mirénjohése z. Adem Fazliu, 2yrtar Kryesor i Financave né komunen e Mitrovicés pér
pérkrahje me informacione shtesé té cilat e kang pasuaruar raportin me té dhéna (&
verifikueshme dhe té viefshme.

Njé kontribut shumé t& emuar né realizimin e hulumtimit kané dhéné, drejtorét e drejtorive si
dhe zyrtarét administrativé té drejtorive t& monitiruara.

Falenderojmé, drejtorét dhe zyrtrét komunal té KK té Mitrovicés:

Valmira Sylejmani Drejtoria e Administratés publike

Fitim Rama Njésiti pér té Drejtat e Njeriut

Besa Veseli Zyra pér Barazi Gjinore

Skender Aviu Drejtoria e Arsmit

MNazan Kérveshi /Fitore Behrami Drejtoria e Integriemeve Evropiane dhe
Mirégenje Sociale

Shukri Gashif Kreshnik Zejnullahu Drejtoria pér Financa dhe Zhvillim Ekonomik

Erseka Barani Drejtoria & Shéndetésisé

Ekrem Sadiku Drejtoria pér Bujgési dhe Zhvillim Rural

Tafil Peci Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport

Falenderojmé gjithashtu pérpiluesen e raportit Vetone Veliu si dhe Ylberina Peci, Xheneta Ciljevig
dhe Tringa Sadiku té cilat kané ndihmuar né zhvillimin e projektit dhe grumbulllimin e t& dhénave
nga takimet e organizuara me zyrtar t& komunés sé Mitrovices
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Kuvendi Komunal i Mitrovicés
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Universiteti Isa Boletini Mitrovice

Grupi i Grave Asambleiste

Rezoluta 1325 & Kombeve t& Bashkuara pér graté, pagen dhe siguring
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Monitarimi | nivelit t8 zbatimit t& buxhetimit t& pérajeajshém gjinor (BPGj) &shté béré né kuadér
té projektit “Perspektiva gjinore bazé pér planifikim ekonomik té géndrueshém®” né Komunén e
Mitrovicés, | zbatuar nga Shogata e Grave té Mitrovicés pér té Drejtat e Njeriut (MWAHR) dhe e
pérkrahur nga Rrieti Grave té Kosovés (RrGK), si pjesé e Rrjetit té Mbikqyrésve té Buxhetit Gjinor
(RrMBGj), me pérkrahje t& Agjencisé Austriake pér Zhvillim (ADA) dhe Agjencisé Suedeze per
Bashképunim dhe Zhvillim Ndérkombetar (Sida).

Pér raportin

Sipas 2. Adem Fazliu Zyrtar Kryesor Financiar né komunén e Mitrovicés “buxhetimi gjinor &shté
strategji pér integrimin e perspektiés gjinore né buxhetimin komunal. Me té synohet gé té
pérvetésohet njé perspektivé pér pérmirsimin e barazisé né mes femrave dhe meshkujve,
né bazé té njé analize gjinore né sedilin vit t& planifikimit buxhetor té komunés s& Mitrovices®

Komuna e Mitrovicés, BPG] ka filluar ta zbaton para 8 vitetve, duke u bazuar né LBG] MNeni 5, 1.7.
"caktimin e burimeve té pérshtatshme njerézore dhe financiare pér programe, projekte, dhe
iniciativa pér arritjen e barazisé gjinore dhe fugizimin e femrave”,

Shpresocjmé gé raporti i cili do té publikohet dhe do té shpérndahet institucioneve publike,
shogérisé civile dhe mediave, do té jeté njé mijet i cili do t& iu ndihmon me té dhénat e gjetyra
gjaté monitorimit pér angazhimet e tyre: zyrtaréve komunal té Mitrovicés gé té angazhohen dhe
té zbatojné BPG) né planifikimet dhe zbatimin e buxheteve dhe té€ jené sa me transparent né
shpenzimin e parasé publike, shogéria civile né hartimin e projekteve po edhe inclativave té
ndryshme dhe mediat t& b&jné publikimn e raporti gé gytetarét t& jené t& informuar me mire se
sl shpenzohet paraja publike ku ata jané njéri nga burimet e alokimit buxhetit t& komunés si

tatim pagues.

Qéllimi dhe objektivat e monitorimit

Qéllimi i kétij monitorimi éshté analizimi | zbatimit té buxhetimit té pérgjegjshém gjinor né
komunén e Mitrovicés, dhe pérkushtimin e zyrtaréve pérkatés gé miratojné vendime per
shpérndarjen e drejté dhe té pérgjegjéshme té buxhetit komunal pér gra dhe burra.

Raporti mund t& ndikoj né rritjen e efikasitetit dhe né transparencen e shpenzimit te buxhetit.

Objektivat e projektit por edhe té kétij monitorimi jane:
e Identifikimi dhe analizimi | shpérndarjes sé& buxhetit pérsa i takon ndarjes s& shérbimeve té

ndihmés sociale, subvencioneve, granteve dhe bursave, alokimet buxhetore pér shérbimet e
caktuara.

* Analizimi | numrit té& grave dhe burrave gé kané pérfitituar nga njé program apo projekt i
caktuar brenda departamentit apo divizionit komunal té Mitrovices.

» T& sigurojé qé sistemet e menaxhimit té financave publike te pérfshijné proceset e buxhetimit
gjinor.

e Hartimi | rekomandimeve kyce pér hartimin dhe pérmirésimin e politikave dhe buxheteve nga
piképamja gjinore pér sektorét e sipérpérmendur por edhe pér progesin e buxhetimit né pérgjithesi.



Té kontribuojé né fugizimin ekonomik dhe shogéror t& grave dhe vajzave népérmjet forcimit
té pjesémarrjes né planet e zhvillimit né Komunén e Mitrovices,

Monitorimi pér respektimin e buxhetimit t& pérgjegjshém gjinor éshté punuar gjaté periudhés
janar- gershor, 2021 né bashképunim me Drejtorité Komunale té Mitrovicés duke pérfshirg
Drejtoring e Administratés ku ng kaudér t& saj vepron Njésiti pér t€ Drejtat e Njeriut dhe Zyra
pér Barazi Gjinore, Drejtoriné e Arsmit, Drejtoriné e Integrimeve Evropiane dhe Mirégenje
Sociale, Drejtoringé pér Financa dhe Zhvillim Ekonomik, Drejtoring e Shéndetésisé, Drejtoring pér
Bujgési dhe Zhvillim Rural dhe Drejtoring pér Kulture, Rini dhe Sport.

Bazuar né parimin e zbatimit efektiv t& politikave dhe legjislacionit né nivelin ndérkombétar,
gendror dhe lokal té té drejtave té njeriut, pérkatésisht grave, dhe krahas promovimit té ketyre
té drejtave, monitorimi ka ndihmuar né evidentimin e pabarazive buxhetore gjinore si dhe
mundésing pér té propozuar né pérmirésimin e pabarazive té ndarjes sé buxheteve pérkatése né
raste té shpérndarjes sé subvencioneve dhe ndihmave sociale pér qytetaré né Komunén e
Mitrovices.

Buxheti éshté instrument i réndésishém pér zhvillimin dhe transformimin e njé vendi, ¢do njésie
té geverisjes vendore dhe géndrore, pra edhe té komunés se Mitrovicés, sepse pa té ardhura,
nuk ka zhvillim dhe prosperitet pér qytetaré. PBG) kontribon drejt njé buxheti mé transparent,
mé efikas, dhe mé efektiv, pér pérmirsimin e jetés pér gra dhe burra. Edhe pse buxhetimi gjinor
ka filluar zbatimin né komunén e Mitrovicés qysh mé parg, gjaté monitorimit kemi hasur né kéto
parregullsi:

Duke u bazuar né té dhénat e monitorimit t& komunés sé Mitrovicés dshté konkluduar: -

® Té dhénat e gjetura gjaté monitorimit té drejtorive té monitoruara, hasim né mos respektim
té buxhetimit t& pérgjegjshém gjinor.

e Drejtorité & komunés sé Mitrovicés nuk i kang kushtuar réndési zbatimit té ligjit pér barazi
gjinore dhe késhtu mungojné rezultatet né reduktimin e pabarazive, né mes grave dhe burrave.

* Ka mungesé té pjesémarries sé grave né pozita vendimmarrése.

e Pérfitues té subvencioneve né numér t& madhé jané burrat, sepse graté jané t& privuara nga
trashigimia familjare, falé normave shogérore diskriminuese.

* Ng pérfitime té& granteve favorizohen organiztatat jogeveritare dhe kiubet sportive L8
udhéhequra nga burrat.

= Ka raste ku komisionet vierésuese vierésojné se graté nuk posedojné aftési té mjaftueshme
pér té udhhequr. Rasti | pérzgjedhjes sé drejtoréve té shkollave.

* Sipas hulumtimit "Pjesémarria e grave né vendimmarrie dhe Rezolutén - 1325 e KB dhe
dialogu Kosové — Serbi” qé MWAHR ka organizuar pérmes projketitit "Graté Pagja dhe
Siguaria, drejt marrédhénjeve té mira fginjésore né mes Kosoves dhe Serbisé” i cili éshté
organizuar né tetor, 2020 me zyrtar komunal t& 7 komunave té regjionit t& Mitrovicés |
(Mitrovic e jugut, Mitravica veriore, Vushtrri, Skenderaj, Zvecan , Leposavig dhe |
Zubin Potok), “hulumtimi tregon se zytarét kané pak njohuri apo vetém kané ndégjuar per
mekanizma mbrojtés pér barazi gjinore siq jané: ligji pér barazl giinore, Konventa e
Stambollit, Rez. 1325 t& KB si dhe ligje té tjera.Drejtoria duhet & organizojé trajnime per
zyrtar komunal.
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Objektivi kryesor i kétij studimi 8shté vierésimi | politikave, programeve dhe buxheteve vendore
nga perspektiva gjinore pér drejtorité komunale. Metodologjia éshté hartuar duke marré
parasysh objektivat dhe géllimet e parashtruara meé sipér. Metodat dhe teknikat e pérdorura jané
perpunimi i té dhénave, shqyrtymi i programeve dhe buxheteve perkatése pér drejtorité té cilat
ndajné subvencione dhe té mira materiale, si dhe ndihma sociale né Komunén e Mitrovicés.

Nje vémendje e vegante ju kushtua zbatimi i legjisiacionit né fugi né lidhje me buxhetet vendore,
shérbimet sociale dhe baraziné gjinore. Té dhénat jané mbledhur pérmes takimeve té rrequilta
me drejtoré t& drejtorive si dhe té zyrtaréve komunal, duke pércjellur konkurset e shpallura
permes fagés zyrtare té Komunés s& Mitrovicés si dhe pérmes disa takimeve me pérfitues té
subvencioneve né Komunés e Mitrovicés.

Metodologjia

Cfaré éshté Buxhetimi i Pérgjegjshém Gjinor?

Buxhetimi | pérgjegjshém gjinor (BPGj) éshté strategjl g& pérfshin pabarazité gjinore né shogéri.
Buxhetet e geverisé nuk kané ndikimin e njéjté né gra dhe burra, dhe jo té gjithe do té pérfitojné
automatikisht nga ta né ményré 1€ barabarté. Pér shkak L& situatave té& ndryshme sociale dhe
ekonomike, graté, burrat, vajzat dhe djemt# kané nevoja, prioritete dhe interesa té ndryshme.
Organizatat buxhetore, gjithmoné duhet té sigurojné g&: 1) Graté dhe burrat té kené gasje né
pérfitimet gé ofrohen pérmes shérbimeve dhe shpenzimeve; 2) Organizatat buxhetore duhet t8
identifikojné nevojat specifike té grave dhe burrave dhe té adresohen kéto nevoja specifike
pérmes shérbimeve dhe shpenzimeve. BPGj éshté rrénjosur né komizén ligjore té Kosovés,
vecanérisht pérmes Ligjit pér Barazi Gjinore (2015), 1 cili thekson: “Nenit 3 1.17.

Buxhetimi gjinor - éshté zbatimi | integrimit gjinor né procesin buxhetor. Kjo do té thoté vierésim
| buxheteve nga piképamja e gjinisé, né rastin kur ¢éshtja gjinore &shté marré parasysh né té
gjitha nivelet e procesit buxhetor, té hyrave dhe shpenzimeve té ristrukturimit me géllim té
promovimit t& barazisé sé femrave dhe meshkujve”.

Pra t€ gjitha organizatat buxhetore né Kosové duhet té integrojné BPGj-né, gjithashtu edhe
Komuna e Mitrovicés éshté e obliguar t& respektoj LBG) dhe ta implemnetojé né buxhetet e
planifikuara e cila sipas Zyrtarit Kryesor Financiar né komunén e Mitrovicés BPG] ka filluar té
imlementohet para 8 viteve.

BPG] nuk kérkon rritjen e buxhetit té barabarté t& shpenzimeve pér graté dhe burrat né nji
fushéte caktuar, Kjo pasi graté dhe burrat kané nevoja té ndryshme né fusha té ndryshme té
jetés dhe adresimin e plotésimin e tyre. BPG] kérkon shpérndarje té buxheteve né sasi gé t'iu
pergjigien né menyré té barabarté nevojave dhe pérparésive té grave dhe burrave, dhe né kété
ményré mundésohet respektimi i ndarjes sé buxhetit té pérgjegjshém gjinor dhe té& zvogélohet
pabarazia gjinore.

Pérfitimet e pérdorimit té BPGj-sé

Ndarja mé e barabarté e fondeve publike mund té ulé pabarazité gjinore né ményré té
vecanté, dhe té gjitha pabarazité né péngjithési brenda njé shogérie té caktuar.

Efektiviteti dhe efikasiteti i alokimeve burimore do té rritet nése BPGj-ja zbatohet né ményré
té suksesshme.,

Institucionet né nive! lokal dhe gendror mund té pérdorin BPGj-né pér té komunikuar mé miré
dhe pér t& mbeshtetur nevojat e departamenteve t& tyre pér institucionet dhe akterét tjerd,
perfshiré Ministriné e Financave.
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Studime t& ndryshme globale demonstrojné se barazia gjinore né rritje dérgon né rritje dhe
prosperitet ekonomik.

Pir shkak té normave té gjinizuara, roleve gjinore t& hamendésuara, paragjyximeve dhe nje SErg
elementesh té tieré té lidhur me aftésing e kufizuar, pérkatésiné etnike, identitetin gjinor dhe
orientimin seksual ndryshe, rrjedh si rezultat gé shogérité nuk jané té barabarta, si ekonomikisht
ashtu edhe né aspektin vendimmarés dhe politik.

Pabarazité duhet t& menjanohen pérmes legjislacioneve antidiskriminues, apo té politikave
publike t& mbrojtjes sociale, qé synojné: gasje té barabarté né tregun e punés; paga té
barabarta pér puné té nigjta; balancim té detyrimeve dhe pérgjegjesive né jeten familjare,
pérfaqisimin e burrave dhe grave né vendimmarrje institucionale dhe politike si dhe né jetén
publike e cila garantohet me Kushtetuten e Kosoves;Neni 7. *Republika e Kosovés siguron
baraziné gjinore si vieré themelore pér zhwvillimin demokratik t& shogérisé, duke ofruar mundési
té barabarta pér pjesémarrjen e burrave dhe grave né fushén politike, ekonomike, sociale,
kulturore dhe fushat tera té jetés sociale”.

Republika & Kosovés ka pérfshiré né kushtetute korniza ligjore, ku me ané té kétyre mekanizmave
sigurojné baraziné gjinore né zhvillimin & shogérisé ne ta gjitha fushat e shogérisé, por ende
mbetet shumé puné pér vetdijsimin e zbatimit & kétyre ligjeve né praktiké.

Bazuar né Qarkoret Buxhetore pér komunat nga Ministria e financave dhe Transfere komunat
obligohen t& organizojné takime me qytetare per pércaktimin e projketeve kapitale komunale
duke u bazuar né kérkesat dhe rekomandimet e gytetaréve.

Komuna e Mitrovicés cdo vit né muajin korrik organizon "Ndégjime buxhetore me gytetare per
planifikimin e garkores té buxhetit pér vitin fiskal”. Me kéto Lakime ata pérmbushin obligimin
ligjor qé iu pércakton garkorja e léshuar ne vitin 2014 "Qarkoret Buxhetore té léshuara nga
Ministria e Financave kané nxitur organizimet buxhetore né nivele gendrore dhe lokale pér
integrimin e t& dhé&nave buxhetore té gjinisé ne Komizat e tyre Afatmesme dhe gjithashtu si njé
shtojcé pér buxhetin e tyre vietor. NE ményré me specifike, Qarkorja Buxhetore 01/2017 pér
Organizatat Buxhetore pér Buxhetin e nivelit Qendror dhe Lokal deklaron si né vijim: Sipas
Ligjit Nr.05 / L-020 (2015) mbi Baraziné Gjinore, t& gjitha institucionet e Kosoves jane
pérgjegjése pér “pérfshirjen e barazisé gjinore né t& gjitha fushat, si me mjet té réndésishém pér
bé siguruar se parimi | barazisé gjinore ndiget né mbledhjen, ndarjen dhe alokimin e burimeve”
(Meni 5.1.5.).

Kisto takime mundésojné rritjen e efektivitetit dhe transparencés (e shpenzimit té parasé publike.
BPG) kérkon shpémdarje té buxheteve né sasi gé t'iu pérgjigien né menyre té barabarté
nevojave dhe pérparésive t& grave dhe burrave, dhe né kété ményre mundésohet respekiimi i
ndarjes sé buxhetit t& pérgjegjshém gjinor dhe zvogélohet pabarazia gjinore.

Institucionet geveritare dhe komunale e kané detyrim té punojné pér nxitjen e barazise gjinore,
bazuar né térésinié e instrumenteve ndérkombétaré dhe vendore té ratifikuara, si dhe né '
legjislacionin e miratuar dhe politikat kombétare té hartuara siq éshté LBGJ. Prandaj duhet |
kushtuar réndési zbatimit té ligjeve dhe politikave pér té arritur rezultate t& dukshme né -
reduktimin e pabarazive, siq thekson LBGJ, Neni 1 "1.Ky ligj, garanton, mbron dhe promavon |
baraziné midis giinive, si vieré themelore pér zhvillimin demokratik t& shogérisé; 2. Ky ligj
pércakton masat e pérgjithshme dhe té veganta pér mbrojtjen dhe sigurimin e té drejtave té
barabarta.”

Megjithatg, jo gjithmoné legjislacioni dhe politikat e hartuara zbatohen né ményrén e duhur né

praktiké né nivelin gendror dhe vendor. 5
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Barazia Gjinore né pozita vendimmarrése né komunén e Mitrovicé
Tabelal.Pozitat vendimmarrés né komunin e Mitrovicés P

Punétor Kryetari | NEnkryetari Hah-"netl: Eryetuvendari | Kunvendi Komiteti pér
Palitiké dhe
Imﬂ!!llt Bnanca |
| Gra | Burra | Total | Burré | Burrg | Grua Burré Gra | Burra | Total | Gra | Burra | Totali
132 | 240 | 372 |12 |23 135 5 & 11
| 35% | 65% 34% | 66% 1 45% | 55%

Sipas tabelés meé larté del gé né komuna e Mitrovicés né pozita udhéheq-‘ije jané vetém 8 gra,
prej tyre 4 drejtoresha té drejtorive si dhe 4 shefe té sektoreve té drejtorive.

Komuna e Mitrovicés udhéhiget nga 8 gra dhe 26 burra, edhe pse sipas LBGj, Neni 5, 1.4.
"Sigurimin e proceseve té pérzgjedhjes, punésimit dhe caktimit né puné, duke pérfshiré edhe
pozicione drejtuese, né pérputhje me kérkesén pér pérfagésim té barabarté t& femrave dhe

meshkujve”,

Mund té thuhet se né kété mandaté 2017-2021 ka njé |8vizje shumeé té lehté, krahasuar me
mandatin paraprak 2013-2017 ku ishin vetém dy drejtoresha té eméruara, né mandatin e
tanishém jané 4 gra qé udhéhegin drejtorité: Drejtoria e Administratés; Drejtoria e mirégenjes
sodiale dhe Integrimeve Evropiane; Drejtoria e Shendetésisé dhe Drejtoria & Mbrojtjes sé Mjedisit

Sipas paragrafit mé larté, né komunén e Mitrovicés graté jané té diskriminuara dhe té
anashakluara né pozita dhe procese vendimmarrése. Kjo éshté rrjedhojé sepse graté nuk gjejné
pérkrahje né subjektet e tyre politike, ato nuk jané pjesé e strukturave udhéheqgése té subjektit
politik. Té gjitha néndegét e subjekteve politike udhéhigen nga burrat. Vetém dy gra jang
nénkryetare té subjekteve politike, té Partisé Demokratike té Kosovés (PDK) dhe
Lidhjes Demokratike t& Kosovés (LDK). Pra pérfshirja 50% e grave siq thekson LBGI nuk gjené
zbatim brenda subjekteve té partive politike.

Drejtorét e drejtorive nominohen nga kryetari | komunés, por éshté praktiké gé kryetarét
nominojné drejtorét sipas sygjerimeve dhe preferencave té subjekteve politike gé udhéheqin

komunén.
Tabela2. Drejtorité e Komunés sé Mitrovicis
No | Drejtoritd né Komunén Mitrovices Numgi | punétoréve Drejtorfeshs Shefle
Ga_ |Burra [Totali |Grua [Burd | Grua [ Burd
1 | Drejtoria e administratés 22 39 61 Grua 1 5
2 | Drejtoria & arsimit 3 5 B | Buré [ D 1
3 Drejboria & integrimeve evropiane dhe | 4 4 B Grua H hl
mirégenje sociale
4 Direjbaria & Irﬁﬁt;iunﬂ: 2 13 | 15 Burré 0 1
5 | Drejtoria pér sherbime publike dhe 4 6 10 Buré [0 2
Infras trukiuré
3 Dngjmria pér financa dhe zhvillim I 15 11 26 Buré [0 1
7 mﬁmﬁn e planifikimit dhe urbanizmit | 5 7 12 Buré | D 1
i shéndetés 3 1 4 Grua [i] 1
9 | Dreftoria pér bujgési dhe zhvillim rural | 5 3 B Buré |1 0
10 Drejtoria pér kulturé, rini dhe sport 31 40 71 __|Bum@ |- -
11 | Drejtoria e prokurimit 2 2 4 Buré |0 1
12 | Drejtoria e mbrojtjes & mjedisit _ 2 11 13 Grua 1] 1
13 Drejtoria pér gieodezl, kadastér dhe 7 8 15 Burmeé |1 1
14 | Drejtoria pér mbrojtie dhe shpétim 1 4 5 Burré | - -
| Totali 106 154 260 |4 10 3 16
9% 41% | 59% 20% |71% | 16% |B4% |

Tabela rivé larté paraqet plesEmarrien € grave nE komunin & Mitrovieds né pozita udhihegise né nstiucionet komunae. 10
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Né vijim pérmes tabelave do té paragesim pasqy[én e tj'a dhenave té grumbulluara gjaté
hulumtimit té& studimit t& zbatimit t8 BPG] né drejtori pérkatése gjaté periodés janar — gershor,
2021 né KK té Mitrovices.

Drejtorité e moniturara:

= Drejtoria e Administratés

* Drejtoria e Arsimit

* Drejtoria e [Integrimeve Evropiane dhe Mirégenje Sociale
® Drejtoria pér Shéndetési

® Drejtoria pér Bujgési dhe Zhvillim Rural

= Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport

Jo rastésisht jané pérzgjedhur drejtorité e larté pérmendura. Kéto drejtori posedojné buxhete té
caktuara pér shpérndarje té té mirave materiale, ndihma sociale, ndihma pér mirégenje
shéndetsore, subvencione pér bujgési, lehtésim té zhwvillimit té karierés, sport, kulturg, aktivitete

gyetare té organizatave té shoqgérisé civile.

Ky raport ka pér géllim té ndihmojé komuna e Mitrovicés e posaqérisht drejtorité pérkatése né
vierésimin dhe planifikimin mé t& miré té buxhetit t& saj nga perspektiva gjinore.

Gjaté takimeve me drejtor dhe zyrtar t& drejtorive kemi hasur né mungesé té t& dhénave bé
ndarjes s& shpenzimeve sipas gjinisé, nuk kané pasur tregues pér shpenzime té pérfituesve sipas
gjinisé.

Sipas qarkores buxhetore 2014/01 pér "rritjen e efektivitetit dhe transparencés té shpenzimit té
té parase publike jané inkurajuar qé t'i ndjané treguesit dhe masat gé kané té béjné me individ
sipas gjinisé”

Cdo vit né muajin korrik komuna e Mitrovicés, Drejtoria pér Financa sébashku me drejtorité e
komunés, organizojné takime "Ndégjime buxhetore me qytetaré pér planifikimin e garkores té
buxhetit pér vitin fiskal” duke i pérfshiré qyetetarét me rekomnandimet gojarisht apo me shkrim
népermes fletushka gé i pregadisin, né hartimin e planit t& garkores buxhutero.

MWAHR gdo vit i pércjellé takimet e ndégjimeve buxhetore, por pjesémarria e qytetaréve éshté
shumé e ulét. Vitin e kaluar né njé takim kemi gené prezente vetém ne pérfagésueset @ MWAHR.
Gjithashtu edhe sivjet ka ndodhur t& shtyhet takimi pér njé dité tjetér pér shkak t& mungesés sé
gytetaréve né takim.

Drejtoria e Financave po edhe drjetorité tjera duhet té angazhohen mé shumé dhe té gjejné
forma té informimit dhe ti bejné mé atraktive po edhe meé té besueshme kéto takime me raporte
dhe informata si psh. Té paraqesin linjat buxhetore té perfshira né planet paraprake té prozuara
nga qytetarét nga kéto takime,
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Drejtoria pér Financa dhe Zhvillim Ekonomik

Buxheti i komunés s& Mitrovicés &shté njé Plan Financiar pér menaxhimin aktiviteteve ekonomike
dhe finaciare té planifikuara gjaté vitit fiskal 2021.Burimet e fondeve té buxhetit jané nga:

1.Nga grantet qeveritare; 19.000.947 euro ose B8,25%
2.Té hyrat vetanake; 2.525.766 euro ose 11.75%

Plani Financiar pér vitin 2021 i KK té Mitrovicés

Tabela 3. Plani Financiar pér menaxhimin aktiviteteve ekonomike dhe finaciare 18 planifilkuara gjaté vitit fiskal 2021

Plani | ndarjeve buxhetore té Komunés sé Mitrovicés /
Subvencione dhe Transfere 2021

NEn - ; SUBVENCIONE DHE
Nr program Pérshkrimi TRANSFERE
a b c o -
1 SHPENZIMET TOTALE
KOMUNALE 586,114.00
Grantet Qeveritare R
T& Hyrat Vetanake 517,614.00
Financimi pér Teatrot 68,500.00
Pérkrahje financiane kryesisht
i 16022  Zyra e Kryetarit 33 500.00 :Er pérfitues individual, Q30
Grantet Qeveritare i
TE Hyrat Vetanake 33.500.00
Aktivitete pér Grupin e grave
asambleiste dhe
1.2 16922  Zyra e Kuvendit Komunal 20,000.00 m bt Hers £ Kuvenidit
Grantet Qeveritare
Té Hyrat Vetanake 20,000.00
At Bursat e studentéve,
1.3.1 16322 Administrata 84,900.00 | e 01 et
Grantet Qeveritare
Té Hyrat Vetanake 84.900.00
1.3.2 16522  Céshtjet gjinore Férkrahje financiare pér 0JQ,

3,500.00 Aktivitete bé barazisé giinore,
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1.3.3

1.7.2

1.8

1.9.1

1.13.1

1.14

16562

18466

19610

47022

73031

75606

A
i

Grantet Qeveritare

Té Hyrat Vetanake 3,500,00
Integrimet Evropiane 123,700.00
Grantet Qeveritare

T& Hyrat Vetanake 123,700.00
Menaxhimi | katastrofave

natyrore 5,000.00
Grantet Qeveritare

TE Hyrat Vetanake 5.000.00
Zyra Lokale pér Komunitete

dhe Kthim 13,000.00
Grantet Qeveritare

Té Hyrat Vetanake 13,000.00
Bujaésia 95,000.00
Grantet Qeveritare

TE Fiyret: Vetana 95,000.00
Administrata e

Shéndetésisé 35,000.00
Grantet Qeveritare

Té Hyrat Vetanake 35,000.00
Shérbimet sodale 4,100.00
Grantet Qeveritare

Té Hyrat Vetanake

4,100.00

Aktivitate né ldhje me k2
drejtat e njeriut dhe berazisé
shogérare,

Pagesat ndaj Bashhkesisé
Islame pér shpenzimet e
varrimit

si dha Parkrabje financiane
pér pérfibues individual

Pitrkrahje financiare pér
individe ose familje té
prekura

nga fatkegési potenciale
natyrore,

Pérkrahje financiare kryesisht
péir plirfitues individual
figa komunitetet

Pérkrahja financiare par
iy !
biletarét, kopshtarét, et).

Périratije financiare kryesisht
pér pérfitues individual
me probleme shiéndetésore

Pérkranje financiare pér
familjet strehuese
(b fEmijéve té braktisur),

13
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| Pérkrahie financiare pér 03Q,
11131 85022  Kulturé, Rini dhe Sport 96.914.00 Klube E”“,ﬁe z
i : kulturore et].
' Grantet Qeveritare
Té Hyrat Vetanake 99.914.00
(1.13.2 85193 Teatri | Qytetit 68 500.00 E";—'rfﬁ'{! Pl‘-'rirthﬁ teatrale
Grantet Qeveritare
TE Hyrat Vetanake
Financimi pér Teatrot o,

Linjat buxhetore t& planifikuara né planin e ndarjeve buxhetore té Komunés sé
Mitrovicés / Subvencione dhe Transfere pér vitin 2021, kryesisht jané shpenzuar pérmes
drejtorive pérkatése pér subvencione, té clat mé posht i gjeni né tabela.

Linja buxhetore 1.2 éshté dedikuar pér Aktivitete pér Grupin e grave asambleiste dhe
projekte t& Hera té Kuvendit Komunal, shumén prej 20,000.00 euro zakonisht e shfrytézon
"pérmbaruesi’, siq ka ndodhur vitin e kaluar. Pasiqé veq éshté né pérfundim mandati i siviem |
kuvendit, sepse zgjedhjete reja lokale do tv organizohen ne tetor, 2021, sip o duket edhe né kété
vit do té ndodhé e njéjta gjé pasigé GGA asnjheré gjat géshtje ka géshtje saj periudhe, nuk ka
marré inicdativa apo ka organizuar dig pér pér t& naritur céshtje pér gytetarét, zgjedhsité e tyre
por edhe pér ndonjé céshtje gjinore.

Linja buxhetore 1.3.2 Céshtjet gjinore té dedikuara pér Pérkrahje financiare pér 01Q, Aktivitete

té barazisé gjinore, Aktivitete né lidhje me té drejtat e njeriut dhe barazisé shogérore, jané
shpenzuar 2,000.00 euro pér shogatén e Hendikosit.,
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Drejtoria e Administratés Publike

__Tabeda 4. Drejtoria e administratés publike

Drejtoria né Numri | punétordyve Drejtor/eshé Shefla
Komuniin e Mitrowvicss
DAP _G:a Burra Totafi | Grua |Bumd | Grsa | Bured
i 39 61 Grua
(36%) | (64%%) |

Tabela 5. Flanifikimi par vitin 2021, nivell i pagsve nié Komuné piér punétor né Adminstaré Publike dhe shpenzimet pér & mujorin e part
Viti | Numri tolal | Gra | Burra | Paga dhe Pérgindja | Paga dhe Pérgindja | Shpenzimea

punitonive I shiesa shimsa | 01 - 06, 2021

pér a'ria pér h;ﬂ Gra | Pérgindja | Buma | Pérgindje

21| 294 93 | 301 | 299858092 | 3163 % | 6AB16L66 |6037% |93 |3iEi% 301 |G %

Drejtoria e administratiés pér bursa ka miratuar njé rregullore né vitin 2020 e cila thoté:
Kuvendi Komunal né mbledhjen e mbajtur mé dt. 27.02.2020, me rekomandimin e Komitetit pér
Politiké dhe Financa (Konkluzioni Nr. 02 / 06-0006765 / 20B-3 | datés 19.02.2020) dhe
Rekomandimi i Komisionit Statutar (Konkluzioni Nr, 02 / 06-00067865 [ 20b- 3 daté. 05.02.2020)
té léshuar.

Rregullorja Nr. 02/2020 pér ndarjen e bursave pér studenté e cila éshté zbatuar né vitin 2021.
Jané pércaktuar edhe kriteret pér pérfitim té bursés e té cilat jané:

1.Fémijé | de&shmoritfveteran

2.Gjendja sociale dhe ekonomike e aplikuesit

3.5uksesi shkollor
4.T€ mos jeté pérfituesi | bursés s& univerzitetit (jo bursa t& dyfisht)

Tabela 6. Tabela & pérfituesve i bursés

Konkurse | Aplikues  Prfitues Komision|
vierésues
20.10.2020 | Gra Burra | Totall | Gra Burra Totall | Gra | Burra |
101 |61 162 |69 17 86(4p |3 |2

% [62%) | (38%) 80% 20%

shuma - Ewro .

43,470.00 [10,710.00

58 k4o

Pérfituese t& bursés jané mé shumé femra studente, edhe pse nuk kemi informata té sakta nga
institucionet shkollore universitare (né UIBM ka mé shumé vajza studente) numri mé i madh
ge | ndjekin shkollimin, supozohet se mé shumé vajzat e ndjekin shkollimin e larté univerzitar,

15



Drejtoria e Arsimit
~ Tabela 7. Drejtoria e arsimit

A
L

Drejtoria né
Komunén e Mitrovicés Numsi | punitoréve Drejtor/eshd Shef/e
DKA Gra Burra Totali | Grua |Burrd |Grua | Bummé
3 5 a8 Burré Burre
[ 37%%) [63%)

Né komunén e Mitrovicés ka gjithésejt 33 shkolla té mesme b€ uléta, 5 shkolla té mesme dhe
univerziteti "Isa Boletini".

MNga 39 institucione shkollore vetém 10 shkolla udhéhigen nga graté. Mungon njé gadishmeéri
besimi se graté kané zotési dhe njohuri pér té dhéhequr. Kété e deshmon edhe pérzgjedhja e
drejtoréve té ri t& shkollave né konkursin 26 gershorit, 2021.

Tabela 8. Udhéheqésit e shkollave ré komunén e Mitrovicéis me rrething

Arsimi | mesam | ulgt | Arsami | mesem shkollor | Arsimi universitas shiolior- UTEM
shksTor

3% Shm euwst 5 ghmesme

_Dreqtos/dreftoresha Dreftor/dreforesha Rektor/e Dekean/e

Gra Bluirra Gra burma Gra Burra Gra Burra

8 (21%) | 21 F] 3 0 1 [§ B
(79%) | (0% {60%) {0 %) (1003} | (09%6) | (100%)

| 2v. Drejtorafesha 2v. drejtora | Prorekborfe Prodekane
Gra Burra Gra Burra Grua Burré Gra | Burra
1 3 7 1 2 1 2 ]
| (25%) (75%) (67%} {33%) [67%%) {33%) (203} | (BO%)

Tabela 9. Planifim

péir witin 2021, nivell | pagave né Komung pér punitor né arsim dhe shpenzimet pér & mujorin e paré

Viti | N total | Gra | Burra | Paga dhe Pérgindja | Paga dhe

| pusnitorive shieza shkesa

| sl 'd e

| 2021 [ 1,251 769 | 478 | 2,371,170.58 |61.04 % | 144283842

| Pergindja

Shpanzime

01 =06, 2021

Gra | Pérgindja | Burra | Pérgindja
478

NG

(378 % |

Gjaté kohés s& monitorimit Drejtoria e Arsimit ka shpallur dy konkurse pér vende pune pér
drejtor shkolle dhe pér mésimdhénés dhe educator/e:

Tabels 10, Pérfituesit & bursave shikoliore

Drejtoria né Aplikues Pérfitues Komisiond
Komumnén e Konkurse vieréses
Mitrovicis
26.04.200 1- Konkurs| per Gra Burra | Tokali | Gra Burra | Totall | Gra | Burr
DKA pérzgiedhjen e drejtoréve a
institudioneve edukatvo-
arsimora ] 14 20 H] 5 5 2 1
(30%) | (70%) (0%) | (100%)
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Sipas komislonit vierésues asnjé grua kandidate nuk i ka plotésuar kushtet pér t& udhéhequr njé
Institucion edukative — arsimor.

Tabela tregon vullnetin e kiésaj drejtorie gé té respekton LBG] por edhe mekanizmat Here, gé graté t&
pérfshihen né procese vendimmarrése, pra né vende udhéheqése né institucione shkaollare

Me 14.05.2021 Drejtoria e Arsimit shpallé konkurs — pér kandidate pér edukator/e dhe miésimdhénés/e,
pas pérzgjedhjes sé kandidatéve dhe publikimit té emrave, DKA del me njoftim

Njoftimit t& DKA Nr. i prot.: 7-7-111)0§ — 0 0J&OU /021 Daté: 16, 07. 2021

Né bazé té UA 07/2017 pér rregullimin e procedurave t& konkursit pér Sektorin Publik, p&r zbatimin e
Vendimit Nr, 01-111/01-0057400/21, data: 14.07.2021, té& Komisionit pér zgjidhjen e kontesteve dhe
ankesave pér shérbimin publik, Drejtoria Komunale e Arsimit, bén kébé:

Anulohen konkurset e Drejtorisé Komunale té Arsimit

1. Konkursi Nr. Nr. 07-111/0 |-0020517/21; 2. Konkursi Nr. Nr. 07-111/01-0020718/21: 3. Konkursi Nr.,
07-111/01-0020511/021.

Kandidatét e pakénaqur kané té drejté t8 inicojng kontest pune, né gjykatén kompetente, 15 dité nga dita
e njoftimit me kété vendim.

Kemi kerkuar gé t@ na ipet vendimi pér anulim t& konkursit, mirépo ka munguar vulineti | bashképunimit si nga DA,
Zyra Ligjore por edhe nga kryetari | komisionit i cill né takim na tha * konkursi Eshti anuluar pér shiak t
parregulisive teknike po edhe né vierésimin e kandidatéve” . Edhe pse Ligji Nr, 03/L-215 PER QASIE NE
DOKUMENTE PUBLIKE lejon gasjen né dokumente, por gjithsesi do té dérgojmé kirkesén pér qasje né dokument,
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Drejtoria e Integrimeve Evropiane dhe Mirégenje Sociale

Tabela 11 Deejtoriae Integrimeve Evroplane dhe Mirdgenje Soclale

Drejtoria né
Kormunén e Mitrovics Numri | punétoréve Dreftor/eshs Shefje
Gra Burra | Totall s Burré | Grua | Burré
DIEMS - 2 5 s
(50%) | (50%)

Drejtoria pér Integrime Evropiane dhe mirégenije sociale, pérkrahé finaciarisht familje me
probleme emergjente ekonomike, shéndetésore, strehim, familjeve té invalidve té luftés etj.

Tabela 12, Félﬂtt.ﬁltagljp_gtweﬁme

Ndihma sociale Aplikues Pérfitues Komision
L vierésues
Janar - mars 63% 31,003.63 € b&
bunhetit t& dhéni kangé Gra Burra | Toktall | Gra | Burma | Totall | Gra | Burra
marré graté (ndihme shéndetiisaore,
psikologiike, fizike) ? ? 328 ? 7 119 ? ?
grate & dhunuara, dhuna né familje,
subvencon pér: pagesa girass pér
familje;ndihma emergiente dhe lehona I

Ka mungese té té dhénave se sa gra dhe sa burra jané pérfitues sepse DIEMS pérkrahé
kryesisht familje gé né&nkupton se pérfitues jané bashkéshortét me fémijé si térsi familjare.

Mungesa e t& dhénéva né burra dhe gra, sipas zyrtréve t& DSH géndron, se ata mendojné
mijafton me e pérmbushé detyrén e tyre me ndarje e financave emergjente pér probleme
shéndetésore duke i ndihmuar gytetarét pér nevojat e tyre. Mund té konkludojmé se pak ka
réndési pér ta shpérmndarja e buxhetit dhe kush janeé peérfituesit.

Duke u bazuar né raportin e DIEMS botuar né fagén zyrtare t€ Komunes sé Mitrovices
“Drejtoria pér Integrime Evropiane dhe Mirégenie Sociale gjaté periudhés janar — qershor té
vitit 2021

* ka ndihmuar me mjete financiare emergjente 19 rasteffamilje né shumé prej 6450 euro
s ka ndihmuar me mjete financiare pér pagesén e qirasé 38 rasteffamilje né shumé prej
15.353.63 euro

o fémijét e lindur né vitin 2020, do té pérfitojné 83 familje me nga 100 euro né shumé totale prej
8300 euro.

Pér transparence ndaj opinionit drejtoria duhet té pérfshij si tregues numrin e grave dhe burrave
pérfitues té shérbimeve sociale té ndryshme.
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Drejtoria e Shéndetésisé

Tebela 13. Drejloria e shEndetisise

Jﬂ

Crejtoria né
Komunin e Mitroviciis

Numi | punitorve

I
Crejtorfeshe

e = |

Drejtoria pér Shéndetesl/

Administrata e Shéndetesiss
DSH/ASH

Burra

Totall

Grua

Burnd

Emergjenca

Kryesia

11

Wit

==y

EJ‘.J.:

Nurmr] tota
purstonéve

Tabela 14. Planifikimi pér vitin 2021, mwlimﬁmumwrp-ﬂmrrﬂmdmwmamupﬂ
Shpsarizima

£51

Gra | Burra | Paga dhe Pérgindia Pengindja

shtesa m:m | 01 - 06, 2021

péll_;l;_ﬂ pﬂrh;ﬁ Gra Pérgindja | Burra | Pérgindia
161 | %0 B00, 347,25 60.B3 % |444,44807 |39.17% |16l | 64.15% | 00 3585 %

Gjaté kohés s& monitorimit DSH ka ndaré miete financiare pér probleme shéndetésore, por i
mungojné analiza té kjarta té pérfituesve t& mieteve financiare né bazé gjinore.

Shuma - Euro

g

227

152

335

20,000.00

5, 000,00
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Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe Sport
Tabels 15 Drajtoria pér Kulturé, Rinl dhe Spart

Drejtoria né | =_
Kamuniin e Mitrovicks | Numrl | puniterise Direfhesrfesha Shefje
| T ] |
nmm__L | Ga | Buma | Toai | Gua | Buré | Gua | Bue
: | 25 25 | 50 Burré
DES | s | s | :

Tabeta 17. Planifkimi pér vitin 2021, nivel | pagave né Komund pér punélor nd shiindetits] dhe shpenzimet pér 6 mujorin e pard

Vith | Murmed total | Gre | Burra | Paga dhe Pérgindja | Page dhe Pémindja | Shpenzime
punEtorive shtesa shtesa 0l — 06, 2021 -~
per 9:3 pér b':" Gra | Pergindja | Buma | Pérgndja
201 0 5 25 63,707.95 S0.45 % 6257142 #5055 9% | X5 50 % 25 S04

Gjaté periudhés janar — gershor DRKS ka hapur njé konkurs me date 19.03.2021 peér tri

sektore: rini, sport dhe kulturé.

Shuma prej 37,50.00 -euro éshté ndaré dhe pérfitues jané, 11 gra dhe 35 burra,
6,800.00euro jané ndaré pér gra dhe 30,700.00 euro per burra.
Komisioni vierésues ka gené i pérbér nga tre burra dhe njé grua, nuk &shté respektuar barazia

gjinore,

Graté jané pérkrahur vetém 5% deri né 25% e shumés sé ndaré, kurse burrat prej

50% deri 95% e shumés sé ndaré.

DKRS nuk e ka respektuar BPGj né ndarje t& granteve duke i diskriminuar graté me njé

shumé té ndarg, shumé té vogél.

Tabeda 17, Porfibuesit & granteve

Karurse Aplioues Perfitues Eesrigion
{00 udhShequr nga viergsues
gretd :
Gra | Burrg | Totall | Gra Ehuma-lﬂuru Shuma - Gra | Buma
i e

19.03.2021 -Mbéshietie financiare publos pér 3 B il (8 2300.00 B | Gah0.00 4 1
finencimin & projekdeveprogrameve 8 010-ve ldhur
me komponentn ¢ piesdmamies dhe fugzimit # 8
Finjéve (7.000,00 eunc)
% T | 7 50% | (26%) 50% | (74%)
19.03.2021 - Mbishtetie fnandare pér financimin & 1 21 | 1| 300000 1 1200300 4 1
projektevefprogrameve B 0X0-ve ubeve dhe
shogatawe sportive Bdhar me reatzimin e
Etiviteteyve b8 rregulita sportive (20.000,00 eung)-
Sektori § Sportit
%% 5% | 95% 506 | [ 14%)] 95% | (BE%h)
19.03.2021- Fiest organiazatave program [ te cilave | 2 6 | B | 2 | 150000 | 6 |G.05000| 4 1
eshi | fokusuar né fushiin e kulherds | festivele, (239} (7 )
botime revistash, kodoni s, manifestime tradidonale
et (100000, 00eurd)
¥ 25% | 75% 5% 75%
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Drejtoria pér Bujqési dhe Zhvillim Rural

Tabela 19. Drajtoria pEr Bujgdsi dhe Zhvillim Rurad

Drejtoria né
Komunén e Mitrovicés | Numri | punétoréve | Drejtorfesh Shef/e
I Gra | Burra | Totall | Grua | Burré | Grua | Burré
DBZHR 5 k| ] Burré Burré
(62%) | (368%)

Gjaté periudhés sé& monitorimit té DBZHR kané gené té hapura tri thirrje dhe prej tyre pérfitues
me subvenciona jané 22 gra dhe 118 burra

NE regjionin e Mitrovicés vetém 15% té bizneseve udheéhigen nga graté, sepse pronar té tokava

bujgésore kryesisht jané burrat dhe kjo vetvetiu mundéson diskriminim né ndarjen e

subvencioneve pér shkak té kushteve té pércaktura nga DBZHR. Pér me gené pérfitues/e e
subvencioneve duhet té posedosh proneftoké né emerin personal apo té kesh biznes té

regjistruar né emrin personal,

Edhe pse graté né thirrje publike pér subvencione gézojné diskriminim afirmativé duke u
shpérblyer me 10 piké né start t& vlerésimit, né thirrjen e 24.03.2021 asnjé grua nuk ka aplikuar.

Tabela 19. Pésfituesit e subvendioneve bujgésore

Mbéshtetje bujgésore Aplikues Pérfitues Komisioni
vierésues
Gra Burra Tatall Gra Burra Tatal Gra Burra
12.02.2021- Mbéshtetie me 12 L 101 1w 50 ] z 1
subvendone me Serma nga
polietileni me sip 50m2 né sektorin e
perimiarisé
1% HiEsh 1796 H3%
24.03.2021 - Mbéshtetje fermerd me 0 12 12 1] 12 12 2 1
subvencions né sektorn e pemetarsé
né ngritjen & infrastrukiurés né
pemishtet ekzistuese(arra dhe lajthi)
né siperfage prej 0.50 h me sistem bé
ujitjes.
% 0% | 100% 0% 128
Né bashkpunim me organizatén Qatar ' ¢ uy | W % |2 !
Charity kané implementuar projektin
piEr mbéshtetjen e fermeréve
O % | T
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Rekomandime

Rekomandimet e méposhtme jané nxjerré nga gjetjet dhe analizat e hulumtimit té paragitura,
né kapitujt e méparshém.
Rekomandimet pér komunén e Mitrovicés: kryetarin e komunés, drejtorité komunale té
Mitrovicés, zyrén pér barazi gjinore.

e Institucionet komunale t& Mitrovicés né bazé t& mekanizmave ndérkombétar dhe vendor pér
barazi gjinore e kané detyrim té respektojné baraziné gjinore me theks LBGI, né té gjitha
fushat shogérore, duke implementuar BPG] né € gjitha fazat e buxhetimit, pér njé ndarje
té buxhetit pér graté dhe burrat dhe ulur pabarazité gjinore né institucionet komunale dhe
né shogéri.

e Né gevering e re té vijeshtés 2021, t& emérohet né postin e nénkryetares apo té
kryekuvendares njé grua dhe té emérohen s&paku 6 gra né postin e drejtoreve té drejtorive
komunale dhe té rritet numri I grave né pozita vendimmarrése.

« Gjaté organizimit t& takimeve t& ndégjimeve publike komunale pér hartimin e Qarkoreve
Buxhetore pér vitin fiskal, zyrtarét té paraqgesin linjat buxhetore t& pérfshira né planet
paraprake té propozuara nga qyetarét nga kéto takime, dhe né kété ményré té fitojné
besushmeri tek qytetarét se propozimet e tyre jané marré né konsideraté.

Né kété menyre mund té rritet numri | pjesémarréséve ne akime.

o Zyrtarét té cilét jané té angazhuar né organizimine takimeve pér ndégjime publike komunale
pér hartimin e Qarkoreve Buxhetore duhet t& punojné sébashku mé shumé me shoqgérin
civile & sidomos me organizata té grave dhe me media RTV Mitrovicén si dhe portalet vendore
té Mitrovicés pér té promovuar takimet e ndégjimeve buxhetore té komunés sé Mitrovicés me
qyetré t& ndryshém,

e Té béjné pérpjekje afirmative pér té fugizuar té drejta té& barabarta pronésore pér gratg, né
menyré graté té jené pérfituese té barabarta me burra pér subvencione bujgésore.

= Drejtoria e Arsimit né konkurset e rmadhés té emerojé mé shumeé gra drejtore né shkolla pra
té rrit pérgindjen e grave drejtoresha prej 21% né 40%

e Drejtoria pér Rini , Kulturé dhe Sport,qé shpenzimet pér klubet sportive t€ grave dhe vajzave
té rriten nga 26% né 50%, gjithashtu edhe p&r 0JQ-Et e grave dhe vajzave t& rritet nga
16% né 50%,

* Komuna t€ alokoj resurse pér trajnim bazik té zyrtaréve komunal (sa mé shumé zyrtar té
pérfshihen né trajnime) né temat e barazisé gjinore me fokur né buxhetimin e pérgjegjshém
gjinor, Rez.1325 té KB pér gra, page dhe siguri, Konventén e Stamboliit dhe mekanizma tjeré.

» Pér rritie dhe prosperitet ekonomik si dhe alokim t& buxhetit, komuna e Mitrovicés duhet té

burrave dhe djemve, né ké té ményré mund t& ulé pabarazité gjinore né ményré té vecants,
dhe té gjitha pabarazité né pérgjithési, brenda njé shogérie t& caktuar.
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